
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

COPIA 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 60 DEL  03/07/2024  
 

 

OGGETTO: INDIRIZZI ATTUATIVI PER LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE CORTES 
APERTAS 2024 

 
 

 L’anno 2024 addì 3 del mese di Luglio alle ore 11.20 e seguenti, nella Sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale in modalità mista, con l’osservanza delle disposizioni contenute nel “Regolamento per lo 

svolgimento delle sedute di Consiglio, Giunta e Commissioni comunali in videoconferenza”, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 25.08.2022. 

Risultano presenti/assenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica Presente 

Congiu Sebastiano Antioco Sindaco Si 

Congiu Antonio Vicesindaco Si 

Congiu Pierantonia Assessore Si 

Puligheddu Pasquale Assessore Si 

Cucca Alessia Assessore Si 

Congiu Giuseppina Assessore No 

  

Presenti 5 

 

Assenti 1 

 

Partecipa in videoconferenza Puligheddu Pasquale e Cucca Alessia.                                                                        

Assume la presidenza il Sindaco Congiu Sebastiano Antioco. 

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Donatella Pipere. 

Il presidente, constatata la legalità della seduta, invita la Giunta Comunale ad esaminare ed assumere le 

proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata l'allegata proposta predisposta dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, concernente 

l'oggetto; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Oliena; 

Visti i pareri espressi sulla proposta in argomento, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del T.U. n. 267 del 

18/08/2000, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile; 

Ritenuto che la proposta di cui trattasi è meritevole di approvazione, 

Con voti unanimi espressi in forma palese;  

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta, avente per oggetto "INDIRIZZI ATTUATIVI PER LO SVOLGIMENTO 

DELLA MANIFESTAZIONE CORTES APERTAS 2024", che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 02/07/2024 

OGGETTO: INDIRIZZI ATTUATIVI PER LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE 

CORTES APERTAS 2024 

PREMESSO che, la manifestazione Cortes Apertas è nata ad Oliena nel 1996 e dato atto che il Comune 

di Oliena, da sempre favorevole a ogni iniziativa utile per la crescita sociale, civile ed economica della 

collettività, intende anche nel corrente anno, promuovere e realizzare la manifestazione turistico culturale 

“Cortes Apertas 2024”, inserita nel circuito Autunno in Barbagia che coinvolge 32 paesi del circondario. 

CONSIDERATO che tale evento rappresenta una importante opportunità, non solo di incentivo per 

l’economia locale ma anche di promozione, valorizzazione e salvaguardia del patrimonio storico, 

socioculturale e turistico di Oliena. 

VISTO il calendario definitivo del circuito “Autunno in Barbagia”, comunicato dall’Aspen di Nuoro, che 

assegna al Comune di Oliena le date 14 e 15 settembre 2024, per lo svolgimento della manifestazione. 

VISTA la nota prot. n. 8327 del 02.07.2024 del Sindaco, contenente le direttive per la realizzazione della 

manifestazione in conformità con il “disciplinare eventi promozionali - promozione  territoriale “Autunno in 

Barbagia e Primavera nel cuore della Sardegna” trasmesso dalla Camera di Commercio di Nuoro il 

29.04.2024” e secondo i seguenti indirizzi attuativi: 

- Di individuare quale per la manifestazione “Cortes Apertas” edizione 2024 “L'artigianato: dai gesuiti 

ai giorni nostri. Contestualizzazione del lavoro artigianale in chiave moderna/artistica” 

- Tale tema sarà sviluppato, oltre che nelle singole “cortes”, anche attraverso una mostra e rappresentazioni da 

parte degli artigiani e degli operatori economici locali coordinati dagli uffici incaricati e dal soggetto esterno 

individuato per l’organizzazione e gestione della manifestazione. Ogni operatore delle Cortes è tenuto ad 

effettuare nel fine settimana interessato dalla manifestazione almeno 3 (tre) rappresentazioni inerenti la 

propria attività e riguardanti scene di vita quotidiana, il lavoro artigianale, la preparazione di prodotti o piatti 

tipici, ecc. con abbigliamento tradizionale olianese rappresentativo dell'attività oggetto di dimostrazione. 

- Gli allestimenti saranno curati all’interno di vecchie cortes o antiche abitazioni in stile tipico sardo, 

rispettando le direttive dell’amministrazione comunale e degli organizzatori sul tema da sviluppare 

quest'anno utilizzando materiali naturali o consoni alla tradizione locale.  

- Tutti i partecipanti sono tenuti a rispettare gli orari di apertura nei giorni concordati. Apertura cortes sabato  

e domenica dalle ore 10.00 alle ore 20.00. Ciò significa che gli allestimenti dovranno essere ultimati dal 

venerdì 

- Tutte le Cortes e le loro adiacenze devono presentarsi al visitatore in maniera decorosa e accogliente. Non 

sono ammessi gazebo, né tendoni multicolore.  

- Dovranno inoltre essere individuate, compatibilmente con le disponibilità date dai proprietari, “cortes” 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

dislocate nei vari rioni per evitare l’eccessivo afflusso nel Corso Vittorio Emanuele; 

- Dovrà essere stilato un calendario dei momenti di intrattenimento con canti, musica e balli tradizionali lungo 

strade e cortes prevedendo una serata di intrattenimento per il sabato sera. 

- La partecipazione alla manifestazione è consentita ad operatori economici ed espositori locali.  

- Gli hobbisti locali e le associazioni locali potranno partecipare a condizione che le loro realizzazioni non 

siano concorrenziali rispetto a regolari operatori economici locali e non utilizzino le manifestazioni a fini 

promozionali e/o illustrativi.  

- I punti ristoro dovranno essere realizzati solo da operatori economici locali regolarmente autorizzati (non 

può essere ceduta la propria licenza a terzi) e predisporre menù con piatti attinenti alla tradizione, 

possibilmente raccordandosi al fine di evitare doppioni; 

- dovrà essere predisposto ed attuato apposito piano per la sicurezza nel rispetto delle disposizioni vigenti in 

materia; 

- La segnaletica cartacea dovrà essere realizzata e installata con una modalità non invasiva (da rimuovere a 

fine manifestazione) o in alternativa attraverso il tracciamento di un percorso a terra con vernici lavabili. 

- Dovrà essere utilizzato per quanto possibile materiale compostabile, prestando particolare cura 

nell’attuazione della raccolta differenziata secondo quanto previsto dal vigente regolamento comunale in 

materia; 

Ritenuto di: 

- approvare gli indirizzi attuativi sopra elencati al fine di consentire la realizzazione della manifestazione e 

in quanto congrui per il conseguimento degli obiettivi di sviluppo economico e turistico culturale propri di 

questa Amm.ne. 

- dare atto che si provvederà con successivo atto all’approvazione del programma della manifestazione, 

elaborato dagli uffici incaricati e dal soggetto gestore da essi individuato, sulla base degli indirizzi sopra 

elencati; 

QUANTIFICATA previsionalmente in € € 25.000,00, la spesa complessivamente occorrente per la 

realizzazione della manifestazione a valere sul cap. 7231 del bilancio corrente. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 16/11/2023 con la quale si dispone l’approvazione del 

Documento Unico Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. N. 267/2000 - periodo 

2024/2026. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 21/12/2023 con la quale viene approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 11 

e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011. 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026” ai sensi dell'art. 169 del d.lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del d.p.r. 24 

giugno 2022 n. 81”. 

RICONOSCIUTA la necessità e la opportunità di provvedere in merito. 

PROPONE DI APPROVARE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE 

Di approvare i seguenti indirizzi attuativi per la realizzazione della manifestazione “Cortes Apertas 

2024”, Di individuare quale per la manifestazione “Cortes Apertas” edizione 2024 “L'artigianato: dai gesuiti ai 

giorni nostri. Contestualizzazione del lavoro artigianale in chiave moderna/artistica” 

- Tale tema sarà sviluppato, oltre che nelle singole “cortes”, anche attraverso una mostra e rappresentazioni da 

parte degli artigiani e degli operatori economici locali coordinati dagli uffici incaricati e dal soggetto esterno 

individuato per l’organizzazione e gestione della manifestazione. Ogni operatore delle Cortes è tenuto ad 

effettuare nel fine settimana interessato dalla manifestazione almeno 3 (tre) rappresentazioni inerenti la 

propria attività e riguardanti scene di vita quotidiana, il lavoro artigianale, la preparazione di prodotti o piatti 

tipici, ecc. con abbigliamento tradizionale olianese rappresentativo dell'attività oggetto di dimostrazione. 

- Gli allestimenti saranno curati all’interno di vecchie cortes o antiche abitazioni in stile tipico sardo, 

rispettando le direttive dell’amministrazione comunale e degli organizzatori sul tema da sviluppare 

quest'anno utilizzando materiali naturali o consoni alla tradizione locale.  

- Tutti i partecipanti sono tenuti a rispettare gli orari di apertura nei giorni concordati. Apertura cortes sabato  

e domenica dalle ore 10.00 alle ore 20.00. Ciò significa che gli allestimenti dovranno essere ultimati dal 

venerdì 

- Tutte le Cortes e le loro adiacenze devono presentarsi al visitatore in maniera decorosa e accogliente. Non 

sono ammessi gazebo, né tendoni multicolore.  

- Dovranno inoltre essere individuate, compatibilmente con le disponibilità date dai proprietari, “cortes” 

dislocate nei vari rioni per evitare l’eccessivo afflusso nel Corso Vittorio Emanuele; 

- Dovrà essere stilato un calendario dei momenti di intrattenimento con canti, musica e balli tradizionali lungo 

strade e cortes prevedendo una serata di intrattenimento per il sabato sera. 

- La partecipazione alla manifestazione è consentita ad operatori economici ed espositori locali.  

- Gli hobbisti e le associazioni locali potranno partecipare a condizione che le loro realizzazioni non siano 

concorrenziali rispetto a regolari operatori economici locali e non utilizzino le manifestazioni a fini 

promozionali e/o illustrativi.  

- I punti ristoro dovranno essere realizzati solo da operatori economici locali regolarmente autorizzati (non 

può essere ceduta la propria licenza a terzi) e predisporre menù con piatti attinenti alla tradizione, 

possibilmente raccordandosi al fine di evitare doppioni; 

- dovrà essere predisposto ed attuato apposito piano per la sicurezza nel rispetto delle disposizioni vigenti in 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

materia; 

- La segnaletica cartacea dovrà essere realizzata e installata con una modalità non invasiva (da rimuovere a 

fine manifestazione) o in alternativa attraverso il tracciamento di un percorso a terra con vernici lavabili. 

- Dovrà essere utilizzato per quanto possibile materiale compostabile, prestando particolare cura 

nell’attuazione della raccolta differenziata secondo quanto previsto dal vigente regolamento comunale in 

materia; 

Di dare atto che: 

- la spesa troverà copertura economica per € 25.000,00 a valere sul cap. 7231 del bilancio corrente. 

- si provvederà con successivo atto all’approvazione del programma della manifestazione, elaborato dagli 

uffici incaricati e dal soggetto gestore da essi individuato, sulla base degli indirizzi sopra elencati; 

- il Comune partecipa allo svolgimento dell'iniziativa, garantendo la messa a disposizione logistica dello 

spazio pubblico necessario, di eventuali altre attrezzature occorrenti, nei limiti delle risorse disponibili. 

Di dare incarico: 

- al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona per gli adempimenti conseguenti e 

necessari a rendere effettivo il presente disposto; - 

- agli altri Responsabili d’Area l’esperimento degli adempimenti di propria competenza. 

Di dichiarare il presente atto, con separata votazione resa all’unanimità, immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato e integrato dal 

D.lgs. n. 126 del 10/08/2014, dalla L. 23 dicembre 2014 n. 190 e dal D.L. n. 78 del 19/06/2015, 

convertito, con modificazioni, dalla L n. 125 del 6/08/2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Oliena

Pareri

67

INDIRIZZI ATTUATIVI PER LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE CORTES APERTAS 2024

2024

Ufficio del Turismo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/07/2024

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:

LAI ROSANNA in data 02/07/2024



Comune di Oliena

Pareri

67

INDIRIZZI ATTUATIVI PER LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE CORTES APERTAS 2024

2024

Ufficio del Turismo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio del Turismo)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Natalina Catte

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area

Sintesi parere:

02/07/2024

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL SEGRETARIO  
F.to  Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to  Congiu Sebastiano Antioco 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune, con numero di 
affissione __________,  il giorno  03/07/2024  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  
18/07/2024 , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124,  comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 
Contestualmente all’affissione all’Albo, è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari in conformità all’art. 125, 
comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 

 
 

 IL SEGRETARIO  
F.to   Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 03/07/2024. 
Oliena, 03/07/2024. 
 
 
  
 
           
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento costituisce una riproduzione integra e fedele dell’originale disponibile a 
richiesta presso l’ufficio Segreteria del Comune di Oliena 
 

IL SEGRETARIO  
F.to   Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 


